PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG

  CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br

1

EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025

“Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia
para CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE ENSINO INFANTIL, CRECHE
TIPO 1, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação
da Prefeitura de Borda da Mata/MG, através da liberação de recursos do
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) 2629820240011 – Novo PAC -
FORMALIZAÇÃO – Creches e Escolas de Educação Infantil, Proposta de nº
3404/2024, obra que será localizada à Rua Lazer, S/N, Loteamento Portal.”

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
às 09:00 horas, reuniu-se na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Borda da
Mata, situada na Praça Antônio Megale, nº 86 – Centro, Borda da Mata/MG, a Agente
de Contratação Sra. Carolina Mendes Trotta, nomeada pela Portaria 146/2025, para
dar prosseguimento aos atos relativos à Concorrência nº 004/2025, cujo objeto
encontra-se devidamente descrito no edital do certame.

Inicialmente, registrou-se que o contrato anteriormente firmado com a empresa
FORTALE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA foi objeto de rescisão
amigável, devidamente formalizada, conforme interesse da Administração Pública,
nos termos da legislação vigente.

Diante da rescisão, e por decisão da Administração, procedeu-se à convocação
dos licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação, para manifestação
de interesse na contratação. Após as devidas convocações, chegou-se ao 5º
colocado, a empresa DAINEZI CONSTRUÇÕES LTDA, a qual manifestou interesse
em assumir o objeto do certame.

Em ato contínuo, foram solicitados e apresentados todos os documentos
exigidos no edital e demais peças integrantes do processo licitatório, os quais foram
submetidos à nova análise pela Agente de Contratação. Após verificação minuciosa
da documentação apresentada, constatou-se que a empresa DAINEZI
CONSTRUÇÕES LTDA atendeu integralmente às exigências de habilitação,
encontrando-se, portanto, habilitada para o certame.

Dessa forma, restou homologada a Concorrência nº 004/2025 em favor da
empresa DAINEZI CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor global de R$ 4.490.000,00
(quatro milhões, quatrocentos e noventa mil reais), por atender às condições
editalícias e ao interesse da Administração.

Nada mais havendo a tratar e nem a declarar, a Agente de Contratação
determinou que se lavrasse a presente Ata, que vai por todos os presentes rubricada
e assinada, para que produza seus legais e jurídicos efeitos.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG

  CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br

2

Borda da Mata, 15 de dezembro de 2025.

_________________________________
CAROLINA MENDES TROTTA

_________________________________
DIEGO DE ANDRADE

________________________________

MARIA FERNANDA DOS SANTOS
MOREIRA

 ________________________________